1

东吴证券股份有限公司关于

安洁士环保（上海）股份有限公司

2023 年度募集资金使用情况的专项核查报告

根据《非上市公众公司监督管理办法》、《全国中小企业股份转让系统业务规

则（试行）》、《全国中小企业股份转让系统股票定向发行规则》、《全国中小企业

股份转让系统股票定向发行指南》、《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）——

募集资金管理、认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌公司融资》（以下简称《股

票发行常见问题解答（三）》）等相关法律、法规和规范性文件的规定，东吴证券

股份有限公司（以下简称“东吴证券”）对安洁士环保（上海）股份有限公司（以

下简称“安洁士”或“公司”）2023 年度募集资金的使用情况进行了专项核查，

现将本次专项核查情况汇报如下：

一、核查方法

1、查阅公司募集资金有关的银行账户相关资料、网银流水、银行对账单和

银行存款日记账等；

2、查阅募集资金使用有关的合同、发票、支付凭证等资料；

3、核实募集资金的实际使用情况与股票发行方案中规定的用途是否相符。

二、募集资金基本情况

公司于 2018 年 3 月 14 日及 2018 年 3 月 29 日分别召开第一届董事会第十

三次会议和 2018年第二次临时股东大会，审议通过了《关于<安洁士环保（上海）

股份有限公司股票发行方案>的议案》、《关于<安洁士环保（上海）股份有限公

司募集资金管理制度>的议案》、《关于修改<公司章程>的议案》、《关于提请

公司股东大会授权董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》。依据发行方

案，公司合计发行不超过 900.00万股，每股 8.88元，拟募集资金 7,992.00 万元。

截至 2018 年 4 月 20 日止，根据众华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，

并出具众会字（2018）第 3911 号《验资报告》，发行对象累计实际认购 844.50

万股，实际认购金额 74,991,600.00 元。

2

2018年 5月 14日，安洁士环保（上海）股份有限公司取得了全国中小企业

股份转让系统有限责任公司出具的“股转系统函（2018）1806 号”《关于安洁士

环保（上海）股份有限公司股票发行股份登记的函》。

公司在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司办理了新增股份的登记，

在取得股份登记函之前公司并未使用相关资金，新增股份于 2018 年 6 月 4 日起

在全国中小企业股份转让系统挂牌并公开转让。

三、募集资金的存放与管理情况

公司根据全国中小企业股份转让系统股票定向发行的相关制度，分别于

2018 年 3 月 14 日及 2018 年 3 月 29 日召开第一届董事会第十三次会议和 2018

年第二次临时股东大会，审议通过《安洁士环保（上海）股份有限公司募集资金

管理制度》，对募集资金的存放及使用进行了约定。

公司与国金证券股份有限公司及中国民生银行股份有限公司上海分行签署

《募集资金三方监管协议》，募集资金专项账户（以下简称“专户”）账号为

611211222，发行人本次募集资金均直接存入该专户。

公司与安洁士（宁夏）环保能源有限公司、国金证券股份有限公司及浙商

银行股份有限公司上海分行签署《募集资金四方监管协议》，设立了募集资金

专项账户，账号为2900000010120100527608；与安洁士（宁夏）环保能源有限

公司、国金证券股份有限公司及宁波银行股份有限公司上海虹口支行签署《募

集资金四方监管协议》，设立了募集资金专项账户，账号为

70170122000033771。

2021年1月11日，经友好协商，公司持续督导券商由国金证券变更为东吴证

券，同日，公司与东吴证券、中国民生银行股份有限公司上海分行签署《募集

资金三方监管协议》。该专户已于2023年4月11日注销。

四、募集资金的实际使用和结余情况

根据《安洁士环保（上海）股份有限公司股票发行方案》，本次股票发行

募集资金主要用于子公司安洁士（宁夏）环保能源有限公司的“环保无害化资

源综合处置中心项目（一期）”建设及公司银行贷款的偿还。

3

2018年8月28日，公司2018年第四次临时股东大会审议通过了《关于变更募

集资金用途》的议案，公司将“环保无害化资源综合处置中心项目（一期）”

所投入募集资金5,499.16万元调整至“大庆油田油基钻屑、含油污泥撬装处理站

技术服务项目”中使用。

2019年6月21日，公司2019年第一次临时股东大会审议通过了《关于安洁士

环保（上海）股份有限公司拟变更部分募集资金用途用于偿还银行贷款》的议

案。公司变更部分募集资金用途，将拟投入“大庆油田油基钻屑、含油污泥撬

装处理站技术服务项目”5,499.16万元中的1,000万元用途变更为用于偿还银行

贷款。

2019年12月27日，公司2019年第四次临时股东大会审议通过了《关于安洁

士环保（上海）股份有限公司拟变更部分募集资金用途用于补充流动资金》的

议案，公司拟将2,800万元募集资金用途变更为补充流动资金，以满足公司日常

发展及经营的资金需求。

因情势变更，原“大庆油田油基钻屑、含油污泥撬装处理站技术服务项目”

无法实施，经妥善协商，将已支付款项分批次退还给公司。公司于 2020 年 8 月

24日召开第二届董事会第十三次会议及 2020年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于拟变更募集资金用途用于补充流动资金》的议案，将上述项目的募集资

金用于补充流动资金（含前期使用的超过 2019 年第四次临时股东大会审议补充

流动资金额度的募集资金），用于拓展新的业务。

公司本次募集资金共计74,991,600.00元，已于2018年4月20日前（含当日）

存入公司在中国民生银行股份有限公司上海分行开立的募集资金专项账户。截

至2018年12月31日，本次募集资金余额为32,616,800.00元。截至2019年12月31

日，本次募集资金已实际使用46,209,882.84元（不含利息收入、手续费及理财

收益），实际余额29,916,610.79元（含利息收入、手续费及理财收益）。截至

2020年12月31日，本次募集资金余额为1316.89元。截至2021年12月31日，本次

募集资金余额为1320.90元。截至2022年12月31日，本次募集资金余额为1334.75

元。2023年4月11日，公司注销募集资金账户，剩余款项1335.77元转至公司日

常经营账户。

4

具体使用情况如下表：

                                                         单位：元

项目 金额

一、募集资金总额 74,991,600.00

加：累计收到利息收入扣

减手续费净额
1,152,685.03

二、募集资金净额 76,144,285.03

三、使用募集资金总额

（含利息收入、理财收

益、扣除手续费）

76,142,949.26

其中：

置换已偿还的银行贷款
20,000,000.00

偿还银行贷款 10,000,000.00

日常经营采购款 46,142,949.26

四、注销时募集资金账

户余额
1335.77

五、募集资金账户结余

金额
0

五、变更募集资金用途的情况

公司分别于 2018 年 8 月 13 日和 2018 年 8 月 28 日召开第一届董事会第十

六次会议和 2018年第四次临时股东大会，审议通过了《关于变更募集资金用途》

的议案，同意变更募集资金用途。根据公司实际经营情况，公司子公司安洁士（宁

夏）环保能源有限公司的“环保无害化资源综合处置中心项目（一期）”建设进

度有所调整。为了提高募集资金的使用效率，公司拟将“环保无害化资源综合处

置中心项目（一期）”所投入募集资金 5,499.16万元调整至“大庆油田油基钻屑、

含油污泥撬装处理站技术服务项目”中使用。

公司分别于 2019 年 6 月 6 日和 2019 年 6 月 21 日召开第二届董事会第五次

会议及 2019 年第一次临时股东大会审议，通过了《关于安洁士环保（上海）股

份有限公司拟变更部分募集资金用途用于偿还银行贷款》的议案。公司变更部分

募集资金用途，将拟投入“大庆油田油基钻屑、含油污泥撬装处理站技术服务项

目”5,499.16万元中的 1,000万元用途变更为用于偿还银行贷款。

公司分别于 2019年12月12日和2019年12月27日召开第二届董事会第九次会

议及 2019年第四次临时股东大会，审议通过了《关于安洁士环保（上海）股份有

限公司拟变更部分募集资金用途用于补充流动资金》的议案，公司拟将2,800万元

5

募集资金用途变更为补充流动资金，以满足公司日常发展及经营的资金需求。

公司于2020年8月24日和 2020年 9月 10日召开第二届董事会第十三次会议

及2020年第一次临时股东大会，审议通过了《关于安洁士环保（上海）股份有限

公司拟变更募集资金用途用于补充流动资金》的议案，将公司剩余募集资金全部

用于补充流动资金（含前期使用的超过2019年第四次临时股东大会审议补充流动

资金额度的募集资金）。

六、募集资金使用及披露中存在的问题

根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 3号——募集资

金管理》第九条：“募集资金使用完毕或按本指引第十九条转出余额后，挂牌公

司应当及时注销专户并公告。”第十九条：“挂牌公司按照《公众公司办法》第

四十七条规定发行股票，募集资金余额（含利息收入，下同）低于募集资金总额

10%且不超过 100万元的，可以从专户转出。除前款情形外，挂牌公司剩余募集

资金全部用于补充流动资金、偿还银行贷款，余额低于募集资金总额 5%且不超

过 50万元的，可以从专户转出；用于其他用途，余额不超过 30万元的，可以从

专户转出。挂牌公司转出募集资金余额，应当经董事会审议通过并及时披露转出

情况。募集资金余额转出后，不得用于《定向发行规则》禁止的用途。”

经核查，2023 年 4 月 11 日，公司注销募集资金账户，剩余款项 1335.77 元

转至公司日常经营账户。公司存在将募集资金余额从专户转出未经董事会及时审

议、注销专户未及时公告的情况。2024年 4月 25日，公司召开第三届董事会第

九次会议追认审议《关于补充确认募集资金余额转出并注销募集资金专项账户》

的议案，并于同日在全国中小企业股份转让系统（www.neeq.com.cn）上披露《关

于募集资金余额转出并注销募集资金专用账户公告（补发）》（公告编号：2024-

008）。

七、核查结论

经核查，东吴证券认为，除上述特别说明的事项外，2023年度公司募集资

金存放与实际使用情况均符合《公司法》、《证券法》、《全国中小企业股份

转让系统股票发行业务指南》、《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）》等

有关法律、法规和规范性文件的要求，不存在募集资金使用违规行为。

6

（本页无正文，为《东吴证券股份有限公司关于安洁士环保（上海）股份

有限公司2023年度募集资金使用情况的专项核查报告》的签署页）

东吴证券股份有限公司

  2024年 4月 25日